Наприклад:

Пряма мова
Helvetii ita cum Caesare egerunt: 
«Ita a patribus nostris didicimus, 
ut virtute, non dolo contende
remus». Гельвети вели пере
говори з Цезарем так: «Ми 
навчилися від своїх батьків 
змагатися в доблесті, а пе в 
хитрості».
Catilina conjuratis dixit: «Mihi 
est in animo vestras injurias ul
cisci, quia vos fortes mihique 
fidos esse scio». Катіліна ска
зав змовникам: «Я маю нсьмір 
помститися за ваші кривди, бо 
я знаю, що ви хоробрі й віддані 
мені».

Непряма мова 
Helvetii ita cum Caesare 
egerunt, se ita a patribus suis 
didicisse, ut virtute, non dolo 
contenderent. Гельвети вели 
так переговори з Цезарем, 
що вони навчились від своїх 
батьків змагатися в добле
сті, а не в хитрості.
Catilina conjuratis dixit, sibi 
esse in animo eorum injurias 
ulcisci, quia eos fortes sibique 
fidos esse sciret. Катіліна 
сказав змовникам, що він 
має намір помститися за 
їхні кривди, бо він знає, що 
вони хоробрі і віддані йому.

Вправи

І. Перекладіть
1. Pecunia est ancilla, si scis uti, si nescis —  domina. 2. Si naturam 

sequemur ducem, nunquam errabimus. 3. Si quis sibi plus appetet, 
violabit jus societatis humanae. 4. Parva sunt foris arma, nisi est co
nsilium domi. 5. Nequaquam is, qui audiret, incenderetur, nisi ardens 
ad eum pervenit orator. 6. Nisi Graeci dolum adhibuissent, Trojam 
non expugnavissent. 7. Sim impudens, si plus postulem, quam homini
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a rerum natura tribui potest. 9. Si tibi deficiant medici, medici tibi 
fiant haec tria: mens, requies, moderata dieta. 8. Nullus dolor est, 
quem tempus non molliat. 10. Nihil est tam difficile, quod non superet 
aut vincat mens humana. 11. Ariovistus dixit, sibi mirum videri, quid 
in sua Gallia, quam bello vicisset, aut Caesari aut omnino populo 
Romano negotii esset. 12. Stoici dicunt omnes esse divites, qui coelo 
et terra frui possint. 13. Epicurus instituit docere sic: omne animal, 
simul atque natum sit, voluntatem appetere eaque gaudere, ut summo 
bono, dolorem aspernari, ut summum malum et, quantum possit, 
repellere.

Apte dictum
— Chilon cum aliquando inter patrem et filium judex esset, filio: 

«Si mala, —  inquit, —  causa tua erit, damnaberis, si bona, non minus 
damnaberis, quod patrem accusavisti».

—  Philosophus quidam, ut ostentaret apud Diogenem acumen 
ingenii sui, ita racionatus est: «Quod ego sum, tu non es.» Cum annu
isset Diogenes, ille pergit: «Ergo, homo sum, tu ergo non es». Tum 
Diogenes: «Si a me inceperis, rectius colliges».

— Cum Philippus, Macedonum rex, post proelium apud Chaeroneam 
commissum, ad Archidamnum, Lacedaemoniorum regem, litteras super
biae plenas misisset, hic rescripsisse dicitur: «Si umbram Шат mensus 
eris, eam non majorem esse, quam ante victoriam, intelleges?»

— Cum Alexander Magnus Darei condici5nes pacis repudiavisset, 
Parmenio, unus ducum Alexandri: «Ego, —  inquit, —  si Alexander 
essem, pacis condicionis acciperem». Cui ille: «Ego quoque acciperem, 
si Parmenio essem».

— Alexander Magnus, cum aliquando Corinthi esset, ad Diogenem 
venit eumque interrogavit: «Quid optas, Diogenes? Faciam, quidquid 
rogaveris». Tum ille: «Nunc opto, — inquit, —  ne solem mihi inter
cipias.» Quo audito Alexander exclamavisse dicitur: «Nisi Alexander 
essem, Diogenes esse cuperem.»

— Solo aliquando inter convivium silebat et a Periandro, tyranno 
Corinthi, interrogatus est: «Tacesne, quod verba tibi desunt, an studes, 
ut stultitiam tuam silentio occultes?» Tum Solo: «Si stultus essem, 
non tacerem».

—  Zeuxis, pictor antiquus clarissimus, aliquando puerum uvas 
ferentem pinxit. Ad quas cum avolavissent aves, iratus artifex exclama-
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vit: «Uvas melius pinxi, quam puerum. Nam, si et puerum ita consu
mmavissem, aves timere debuerunt».

II. Перекладіть; поставте запитання до текстів і дайте 
на них відповідь

1. De Coriolano
Gajus Marcius Coriolanus jam  ab adulescentia virtute bellica 

omnes superabat, sed animi fuit ferocis atque superbi et, quoniam ipse 
nobilis et dives erat, plebem contemnabat et praecipue tribuniciae 
potestati inimicissimus fuit. Cum igitur Romae caritas annonae orta 
esset et in senatu multi agerent, ut frumentum parvo pretio plebi 
daretur, Coriolanus vehementissime restitit. «Si frumento, —  inquit,
—  plebs uti cupit, tribuniciam potestatem tollat, si non, fame prema
ntur, cujus causa ipsi sunt. Puto eos, hoc malo doctos, in posterum 
minus pertinaces fore». Nimis atrox haec sententia omnibus visa est. 
Marcus a tribunis plebis eum in judicium postulatus est: quia non 
aderat, absens exilio damnatus est.

Odio in patriam flagrans Coriolanus ad Volscos, inimicissimos 
tum рорйіо Romano, confugit, ibi benigne acceptus. Talis viri 
praesentia confisi Volsci consilium de bello capiunt et Coriolano 
copias suas commiserunt, ut bellum adversus Romanos gessit. 
Romae maxima perturbatio orta est, ad eum legati sacerdotesque 
missi sunt, quos non accepit. Tum matrem et conjtigem Coriolani 
compulerunt, ut duos (2) secum parvos ejus filios ferentes in cas
tra hostium proficiscerentur pacem petere. At mater ei dixit: «Prius 
quam complexum accipio, scire cupio, utrum ad hostem an ad fi
lium venerim, utrum captiva an mater in castris tuis sim. Potuisti 
populari hanc terram, quae te genuit et aluit. Non tibi, eum in 
conspectu Romae fuisti, in mentem venit, intra illa moenia domum 
et penates tuos, matrem, conjugem liberosque tuos esse: de his 
cogites, quos, si perges, aut immatura mors aut longa servitus 
expectat».